

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM – TP.HCM
BCH TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP TP.HCM
ĐỘI TIÊN PHONG

Số: 05/KH-DTP

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tôi yêu Sài Gòn”
Lần thứ I - Năm 2017

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20 – 11 cũng như hướng về nguồn cội và là ngày “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” cho các thế hệ tiếp theo.
- Hướng tới kỷ niệm 73 năm ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2017).
- Giáo dục thế hệ trẻ, đoàn viên thanh niên tưởng nhớ tới công lao của các vị anh hùng giải phóng dân tộc - lãnh tụ vĩ đại của nhân dân ta – Chủ tịch Hồ Chí Minh, đồng thời giới thiệu những công trình lịch sử vĩ đại đã được ông cha ta để lại.
- Nâng cao nhận thức và hiểu biết cũng như khuyến khích tuổi trẻ tìm hiểu về lịch sử dân tộc.
- Tạo sân chơi lành mạnh, giúp sinh viên tìm hiểu kiến thức lịch sử một cách thực tiễn.
- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu sắc trong nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên thanh niên, trong trường về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.
- Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục sáng tạo và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành nội dung học tập và rèn luyện thường xuyên của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, thanh niên và sinh viên trong trường, góp phần đẩy lùi những biểu hiện, hành vi tiêu cực trong đạo đức lối sống.
- Chương trình còn là cơ hội để các bạn học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên thêm một lần được giao lưu, học hỏi, nâng cao trình độ lí luận về tư tưởng và nhận thức của chủ nghĩa Mac-Lênin nói chung cũng như hệ thống tư tưởng Hồ Chí Minh nói riêng.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai, thực hiện phải duy trì thường xuyên, đảm bảo chất lượng, hiệu quả được nhân rộng không chỉ giới hạn ở một số đơn vị hoặc đối tượng cụ thể.
- Sáng tạo, đổi mới phương thức trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của tổ chức Đoàn nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các hoạt động.

- Các thí sinh tham gia chương trình phải nhiệt tình, nghiêm túc, tuân thủ đúng thể lệ và yêu cầu do BTC đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN

1. Đối tượng:

- Là Đội viên, CTV Đội Tiên phong.
 - Là sinh viên chính quy đang học tập tại trường ĐH Công nghiệp TP.HCM.
2. Thời gian diễn ra hội thi: từ 6h00' đến 16h00' ngày 19/11/2017.

3. Đăng ký tham dự: Căn cứ điều kiện dự thi, Liên chi Hội và các CLB/Đội/Nhóm lập danh sách dự thi tối thiểu 1 đội chơi gồm 3 thí sinh (*theo mẫu*). Mỗi đội dự thi nộp 01 hình có đủ 3 thành viên trong đội. Hạn chót đăng ký dự thi là **16g30 ngày 17/11/2017** (*Phí đăng ký 60.000đ/đội chơi – Tiền để ăn uống cho mỗi đội*)

III. CHỦ ĐỀ CHƯƠNG TRÌNH: TÔI YÊU SÀI GÒN

IV. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - GIẢI THƯỞNG:

1. Nội dung:

- Tìm hiểu những địa điểm, di tích lịch sử, bảo tàng trong địa phận thành phố Hồ Chí Minh.

- Ôn lại những chặng đường lịch sử của dân tộc ta, tưởng nhớ tới các vị anh hùng dân tộc cũng như những chiến thắng oanh liệt của quân dân ta trong thời kì chiến đấu bảo vệ tổ quốc và xây dựng đất nước trong thời kì đổi mới. Khơi dậy lòng yêu nước trong mỗi chúng ta nhất là thế hệ trẻ - thế hệ học sinh, sinh viên ngày nay.

- Tìm hiểu về lịch sử Thành phố HCM và lịch sử các công trình kiến trúc đang có ở Thành phố HCM.

- Bên cạnh đó là các phần thi thể hiện sự sáng tạo, trí thông minh, tinh thần đồng đội, sự nhiệt tình của các đội thi cũng như sự quan tâm học hỏi từ tất cả các bạn sinh viên trong trường về những chủ đề trong cuộc thi.

2. Hình thức:

2.1 Hình thức chương trình:

- Chương trình sẽ được tổ chức làm 1 cuộc thi: "Tôi yêu Sài Gòn"
- Hành trình trải nghiệm thực tế, tìm hiểu lịch sử, di chuyển bằng xe buýt đến các địa điểm bảo tàng, di tích lịch sử trong thành phố và thực hiện các nhiệm vụ cho BTC đề ra.
- Nội dung, hình thức các phần thi cụ thể được thể hiện chi tiết trong phần thể lệ cuộc thi Tôi yêu Sài Gòn 2017(*đính kèm*).

2.2 Địa điểm cuộc thi:

- Trạm 1: Trường ĐH Công nghiệp Tp.HCM
- Trạm 2: Công viên Gia Định – Quận Gò Vấp
- Trạm 3: Nhà thờ Tân Định – Quận 3
- Trạm 4: Đường sách – Quận 1
- Trạm 5: Bưu điện Thành phố – Quận 1
- Trạm cuối: Công viên 23/9 – Quận 1

3. Giải thưởng

3.1 Giải đội chơi:

- 01 Giải nhất trị giá 200.000 đồng/giải và 1 phần quà trị giá 100.000 đồng.
- 01 Giải nhì trị giá 100.000 đồng/giải và 1 phần quà trị giá 100.000 đồng.
- 02 Giải khuyến khích 1 phần quà trị giá 100.000 đồng.

3.2 Giải bức ảnh ấn tượng:

- 01 giải có bức ảnh ấn tượng nhất từ các đội chơi sẽ nhận được phần quà trị giá 100.000 đồng/

V. QUYỀN LỢI CỦA THÍ SINH

- Là môi trường để bạn có thể phát huy tinh thần đồng đội, rèn luyện các kỹ năng: thuyết phục, làm việc nhóm, giải quyết tình huống...
- Mỗi thành viên sẽ học được cách thể hiện cái tôi của bản thân đúng lúc đồng thời biết cách lắng nghe, tiếp thu ý kiến của bạn chơi, và hơn hết là ý chí không bỏ cuộc, cùng nhau vượt qua thử thách đầy cam go từ BTC.
- Được so tài với những cá tính ấn tượng và bản lĩnh với hơn 40 đối thủ vô cùng xuất sắc.

VI. KIẾN NGHỊ, HỖ TRỢ:

- BCH Hội sinh viên hỗ trợ giấy giới thiệu cho các đơn vị quản lý, tổ bảo vệ các địa điểm thực hiện chương trình.
- BĐH Đội Tiên phong hỗ trợ công tác kiểm tra nội dung, cố vấn cho cuộc thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo:

Đ/c Huỳnh Phú Vinh

Chủ tịch Hội sinh viên

Trưởng ban

Đ/c Nguyễn Sĩ Quỳnh

Đội trưởng ĐTP

Phó ban

2. Ban tổ chức:

- Đ/c Lê Ngọc Trâm

Trưởng ban

- Đ/c Huỳnh Ngọc Tịnh

Phó ban

- Đ/c Huỳnh Thị Thúy

Phó ban thường trực

- Đ/c Lê Văn Mạnh

Thành viên

- Đ/c Nguyễn Hoàng Duy	Thành viên
- Đ/c Mai Thị Ngọc Trâm	Thành viên
- Đ/c Lê Thị Trà My	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Kiến Dĩnh	Thành viên

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 01/11/2017 – 12/11/2017: Họp Ban tổ chức. Lên kế hoạch và hoàn thiện kế hoạch.
- 12/11/2017 – 16/11/2017: Triển khai kế hoạch, tuyên truyền và chốt danh sách đăng ký.
- 19/11/2017: Thực hiện kế hoạch.
- 20/11/2017: Họp tổng kết và rút kinh nghiệm sinh hoạt.

**TM. BCH HỘI SINH VIÊN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Phú Vinh

**TM. BTC CHƯƠNG TRÌNH
TRƯỞNG BAN**

Lê Ngọc Trâm

Nơi nhận:

- BCH, BKT Hội Sinh viên trường
- Các đơn vị cơ sở;
- Lưu VP.